

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22  
Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

## „Międzynarodówka“ faszystów

nieśie do wszystkich krajów hasło walk bratobójczych  
**Starcie między kulturą południową i barbarzyństwem północnym na kongresie w Montreux**

BERLIN, 17 XII. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne do nosi, że w zakończeniu dzisiejszych obrad w Montreux międzynarodowy kongres faszystowski jednomyślnie postanowił wystosować depeszę powitalną do szefa rządu włoskiego Mussoliniego, jako twórcy faszystów.

Powzięto też uchwałę, wzywającą do szerzenia we wszystkich państwach idei ustroju korporacyjnego.

Na zakończenie uchwalono jednomyślnie rezolucję, wysuniętą przez grupy francuską, belgijską i norweską w sprawie żydowskiej.

Według tej rezolucji, każdy kraj winien sam decydować o kwestiach rasy i moralności. Nie należy wprowadzić ogólnego powołania do wojny z żydami, jednak są grupy żydów, które szkodzą interesom materialnym krajów, w których zamieszkuje, tworzą państwo w pań-

stwie i popierają ruch rewolucyjny.

Kongres wzywa do walki z temi grupami ludności żydowskiej.

Przewodniczył deputowany faszystowski Coselschi. Celem narady było przygotowanie gruntu dla międzynarodowej organizacji faszystowskiej.

W dyskusji doszło do starcia pomiędzy przedstawicielami krajów północnych i śródziemnomorskich. Delegaci północni podnosili znaczenie tradycji i kultury narodów pół-

nocnych. Przeciw tym wywodom opowiadali delegaci krajów południowych.

Przewodniczący Coselschi oświadczył, że nie kwestionuje wartości kultury północnej i że celem narady jest ustalenie wspólnych idei, jako to: walka z parlamentaryzmem. Każdy naród — mówił dep. Coselschi — winien zachować przy wspólnej pracy swoje właściwości narodowe.

BERLIN, 17 XII. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne do nosi z Genewy, że minister spr.

zagranicznych Rumunji Titulescu zamieszkał w hotelu, w którym odbywa się międzynarodowy kongres faszystów.

Na żądanie Titulescu dokonano rewizji w pokoju delegata rumuńskiego „Żelaznej Gwardii“ ponieważ rumuński mąż stanu uważał, że

to sąsiedztwo jest dla niego niebezpieczne.

Rewizja nie pociągnęła za sobą żadnych incydentów.

## FRANCJA SIĘ ZBROJI

Wskutek zmniejszającej się cyfry urodzin, wiek poborowych będzie obniżony

PARYŻ, 17 XII. (PAT). Debaty nad budżetem ministerstwa wojny w senacie była niezwykle ożywiona.

Dłuższe przemówienie wygłosił główny sprawozdawca komisji senator Sari, który stwierdził na wstępie, że komisja finansowa nigdy nie odmawiała kredytów na potrzeby obrony narodowej.

Francja nie żywi żadnych zastrzeżeń wojennych, ale domagać się musi ochrony swych granic.

W tym celu Francja zorganizowała ściśle defensywną armję. Armja została obecnie zredukowana do 460.000 żołnierzy, z których 130.000 czuwa nad ochroną kolonii.

Niemcy rozporządzają siłą 600 tys. żołnierzy i posiadają w rezerwie 700.000 ludzi dobrze wyszkolonych,

którzy w każdej chwili mogą być zmobilizowani. Do tej siły dochodzi jeszcze rezerwa starszych roczników w liczbie

1.400.000 ludzi.

W r. 1935 efektywność armji francuskiej mają być wprowadzone większe, niż w r. 1934 ze względu na zmiany w powołaniu roczników, ale stan sił wojskowych w r. 1936 znacznie się zmniejszy na skutek obniżonej cyfry urodzin w okresie wielkiej wojny. Ten stan rzeczy przeciągnie się do r. 1940.

Normalny kontyngent poborowy zmniejszy się z 220 tys. do 124 tys. Powstanie brak blisko 100 tys. żołnierzy, który zostanie zredukowany do połowy przez obniżenie wieku roczników powołanych z 21 lat na 20 lat.

Za wzmocnieniem efektywów przemawiał senator Lemery, twierdząc, że

Francja zachowuje stan armji na stopie r. 1870 podówczas, gdy Niemcy doprowadziły swe siły zbrojne do stanu z r. 1914.

W dyskusji zabrał głos również premier Flandin, który zaзначył, że Francja, jako kraj usposobiony pokojowo, posiada jedynie defensywną organizację obrony. Od całej ludności

zażądano wielkich ofiar, aby uzyskać nowe linje fortyfikacyjne. Fortyfikacje te są w stanie spełnić swoje zadanie, ale jest rzeczą naturalną, że linje ochronne wymagają konserwacji.

W dalszym ciągu premier za-powiada rozważenie w izbie wniosku o przyznanie dodatkowych nadzwyczajnych kredytów na cele wojskowe.

PARYŻ, 17 XII. (PAT). Wniosek rządu o

dodatkowych nadzwyczajnych kredytach wojskowych w kwocie 800 milionów franków, nad którym jutro rozpocznie się dyskusja w izbie deputowanych, przewiduje: na artylerię i uzbrojenie 615 i pół miliona, na roboty inżynierskie 48 milionów, na intendencję 35 milionów, na urządzenie sanitarne 15 milionów, na proch i amunicję 80 milionów i na koleje żelazne 6 i pół miliona.

## Tajemnicze ćwiczenia wojskowe młodzieży niemieckiej nad granicą czeską

PARYŻ, 17. 12. (PAT). „Liberte“ twierdzi, że w Rzeszy niemieckiej na granicy z Czechosłowacją i Litwą młodzi ludzie w wieku od 18 do 25 lat obowiązani są do wykonywania w soboty i niedziele ćwiczeń wojskowych, w szczególności do szkolenia się w strzelaniu z karabinów maszynowych i w rzucaniu granatami. Ćwiczenia te prowadzą oficerowie Reichswehry. To samo

odbywa się na granicy bawarsko-austriackiej.

W fabrykach amunicji robotnicy obowiązani są do składania przysięgi, iż pod groźbą kary za zdradę tajemnic państwowych nie będą udzielać żadnych informacji o tem, co się dzieje w fabrykach.

W Berlinie — według informacji „Liberte“ — zbudowano nowe koszarzy, a w Bawarii w miejscowości Selb zbudowano nową centralę elektryczną, wytwarzającą prąd o napięciu 2 milionów wolt.

Krają pogłoski, że ta centrala jest w stanie uniemożliwić przelot aeroplanów na przestrzeni 300 km.

BERLIN, 17. 12. (PAT). Kierownik policji niemieckiej gen. Daluge wystąpił w odczycie publicznym z żądaniem zwiększenia sił policyjnych w Niemczech ze 150 tys. do 320 tysięcy ludzi.

Żądanie swe mówca uzasadniał wyższym stanem liczebnym policji w innych krajach. W udzielonym następnie wywiadzie prasowym gen. Daluge podkreślał znaczenie reorganizacji żandarmerji, do której wielokrotnie zostały najważniejsze

elementy szturmowe i domagał się przyznania jej nowych środków technicznych oraz samochodów i koni.

Przyszła policja Rzeszy — oświadczył gen. Daluge — której fundament organizacyjny obecnie się tworzy, musi być i będzie prze-pojona tym samym duchem żołnierskim, jaki od dawna cechuje tradycję policji pruskiej.

## Podarte buty... na gwiazdkę dla ubogiej ludności

BERLIN, 17 XII. (PAT). We Frankfurcie nad Men. policja internowała b. landrata Marka i jego żonę, ponieważ w czasie zbiórki na podarki gwiazdkowe dla ubogiej ludności, urządzanej przez narodowych socjalistów, ofiarował on dwie pary podartych bucików dwie podarte koszule i stary podar-

ty kapelusz, mimo, iż tytułem emerytury pobiera przeszło 700 marek miesięcznie.

Wiadomość ta — jak twierdzi prasa miejscowa — wywołała wśród ludności takie wzburzenie, że policja uznała za konieczne zastosować areszt ochronny wobec b. landrata i jego żony.

## Amb. Laroche w Paryżu

informować będzie Laval o nastrojach Warszawy

PARYŻ, 17. 12. (PAT). „L'intran-sigeant“ donosi, iż ambasador Laroche wyjechał z Warszawy do Paryża.

Laroche odbędzie w Paryżu konferencję z ministrem spraw zagranicznych Lavalem, która, jak twierdzi dziennik, dotyczyć będzie wrażenia, jakie wywołała w Polsce nota francuska z dnia 26 listopada w sprawie paktu wschodniego.

Ambasador Laroche uzyskał w

Warszawie, zdaniem dziennika, jeśli nie odpowiedź, to w każdym razie wrażenia półoficjalne.

Ambasador Laroche przed swym wyjazdem był przyjęty przez ministra Becka i wiceministra Szembeka. Ambasador Laroche, jak zapewnia dziennik, otrzyma w Paryżu nowe instrukcje, które pozwolą utrzymać przyjaźń polsko-francuską w stanie nienaruszonym.

# Od szampana do wielkiej polityki

## Zawrotna karjera komiwojżera Trzeciej Rzeszy von Ribbentropa

Nazwisko to stało się głośne w ostatnim czasie w związku z częstymi podróżami tego nieoficjalnego dyplomaty niemieckiego, zaufanego wysłannika kanclerza Hitlera, do Londynu i Paryża.

Nie były to zresztą pierwsze misje, powierzane Ribbentropowi przez kanclerza Trzeciej Rzeszy. Po wycofaniu się Niemiec z ligi narodów — Ribbentrop był nieoficjalnym hitlerowskim okiem i uchem w Genewie,

zwłaszcza na odcinku „rozbrojeniowym”. W sprawach rozbrojenia jeździł Ribbentrop, jako nadzwyczajny poseł niemiecki do Londynu i Rzymu na wiosnę tego roku. Jako mąż zaufania Hitlera próbował v. Ribbentrop rozwiązać w Genewie nieoficjalne stosunki ze ś. p. L. Barthou, tragicznie zmarłym francuskim ministrem spraw zagranicznych.

Po powrocie z Berlina pp. J. Goy i Monnier, którzy jako byli kombatanci francuscy zostali przyjęci przez Hitlera, okazało się, iż stali oni uprzednio w kontakcie z Ribbentropem, który podczas jednej ze swych ostatnich podróży paryskich przez dłuższy czas urzędywał w mieszkaniu posła J. Goy'a.

Podczas swego tajemniczego pobytu w Paryżu (podawano prasie, iż p. Ribbentrop powrócił do Berlina, gdy w rzeczywistości nie wyjeżdżał on z Paryża) został von Ribbentrop przyjęty przez obecnego francuskiego ministra spraw zagranicznych Laval'a, i przygotowywał grunt do nieudanej wizyty w

Paryżu ministra Rudolfa Hessa, który zastępuje Hitlera na czele partii narodowo socjalistycznej.

Kimże jest ten niestrudzony polityczny „komiwojżer” Trzeciej Rzeszy?

\*

Ojciec Joachima von Ribbentropa był pułkownikiem, a stryj generałem niemieckiej armji. Sam Joachim był porucznikiem ce arskiej armji.

W początku wiosny 1918 r. J. von Ribbentrop znikł z pułku, dokąd wrócił dopiero po 3 miesiącach.

Wytoczono mu sprawę o dezercję.

Rozprawa się nie odbyła, gdyż w międzyczasie niemiecki rząd rewolucyjny ogłosił amnestję. Ribbentrop nie chciał jednakże zadowolić się takim obrotem sprawy i zażądał sądu koleżeńkiego. Sprawa była rozpatrywana przez byłego dowódcę i 2 towarzyszy broni. Ribbentropa. Dopiero na tej rozprawie oskarżony o dezercję młody oficer udzielił objaśnień, których poprzednio nie chciał dać swemu dowódcy, twierdząc jedynie, iż zanim dojdzie do rozprawy sądowej, najdzie od wyższych władz rozkaz zaniechania sprawy. Sąd koleżeński jednogłośnie uniewinnił Ribbentropa, stwierdzając, iż podczas wojny Leutnant

Ribbentrop miał nieskazitelną kondycję, i że na rozkaz z góry w ciągu inkryminowanych trzech miesięcy

okazał on ojczyźnie takie zasługi,

za które napewno otrzymałby od cesarza wysokie odznaczenie, gdyby wojna nie była się skończyła zawczasie.

Widocznie podczas trzech miesięcy rzekomej dezercji, Ribbentrop wykonywał jakąś sekretną misję, powierzoną mu przez Nachrichten - Dienst, przyczem o misji tej dowódca pułkowy nie został powiadomiony, zaś oskarżony, będąc związany słowem honoru, nie mógł się obronić przed ciężkimi zarzutami przełożonego

Ribbentrop był przyjacielem płk. Roehma

i zapewne przez niego dostał się do kół hitlerowskich.

Piękny młodzieniec, świetny tancerz, prawdziwy lew salonowy, Ribbentrop był rozchwytywany przez berlińskie salony. Jako przedstawiciel złotej młodzieży cieszył się w zamożnych sferach Berlina dużym powodzeniem.

Ribbentrop wstąpił na służbę do ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie pracował, mając za zwierzchnika socjaldemokrata, lecz wkrótce swe stanowisko porzucił.

Na pewnym balu zapoznał się z Ribbentropem główny sprzedawca znanej niemieckiej firmy Henckel i zaproponował mu reprezentację. Zdziwiony tą propozycją, Ribbentrop jednakże ją przyjął i stał się sprzedawcą szampana.

Dzięki swym stosunkom towarzyskim był oficer cesarskiej gwardji zaczął robić duże interesy nie tylko w kraju, ale i zagranicą. W pięknym Joachimie zakochała się córka właściciela firmy i wkrótce Ribbentrop stał się

złotym niemieckiego króla szampana.

Jednocześnie wzrastała rola Ribbentropa w kołach hitlerowskich i obok Wampa Trzeciej Rzeszy, słynnej gwiazdy filmowej Leni Riefenstahl, stał się jednym z przyjaciół samego Hitlera.

Jednym z jego zaufanych. Nie dziw, iż właśnie tego byłego kombatanta, a zarazem lwa salonowego i obrotowego człowieka interesu upatrzył kanclerz na swego nieoficjalnego przedstawiciela dyplomatycznego.

Jak wiadomo, jeden z pierwszych dekretów hitlerowskich dotyczył zniesienia podatku na szampan. Decyzja ta wywołała w Niemczech zdziwienie. — Prasa hitlerowska tłumaczyła dekret ten, iż Führer chce u-

ostępnie szampan szerokiej rzeszy spożywców, aby przywrócić Niemcom dawną wesołość.

Francuski publicysta twierdzi, iż nie chodziło bynajmniej o „demokratyzację” szampana; wspomniany dekret został zapewne wydany pod wpływem Ribbentropa, jako nagroda dla króla szampana za cenę usługi, jakie ten „szampański” potentat oddał w swoim czasie Hitlerowi i jego partji.

Jako nieoficjalny dyplomata, Ribbentrop ma dla Trzeciej Rzeszy poważne zasługi. Wprawdzie L. Barthou miał się wyrazić, iż

Ribbentrop mówił dziecinne rzeczy,

ale już z Lavalem miał Ribbentrop więcej szczęścia, co tłumaczy się może tem, iż obecny francuski minister spraw zagranicznych nie posiada takiej wyraźnej linii politycznej jak Barthou, i jako człowiek, blisko związany z pewnymi kołami finansowymi i przemysłowymi jest bardziej skłonny do bezpośredniego kontaktu z Niemcami aniżeli Barthou i nawet Doumergue.

W „Echo de Paris” Pertinax utrzymuje, iż Ribbentrop dąży do otrzymania nominacji na stanowisko niemieckiego ambasadora w Paryżu.

Nie byłoby w tem nic dziwnego, o ileby taka nominacja wkrótce nastąpiła, nie bacząc na wrogość oficjalnej dyplomacji niemieckiej w stosunku do niepowołanego konkurenta.

Z. Y. X.



Dziś i dni następnych!

Początek o 4-ej

Kino  
**EUROPA**

Narutowicza 20

Pocz. 4, 6, 8, 10.

**KATASTROFA  
CZELUSKINA**

Potężny film produkcji  
sowieckiej

wytw. „Sojuz-Kino”  
w Moskwie

Wspaniały  
tryumf  
kinematografji  
sowieckiej

Czołowe arcydzieło produkcji sowieckiej  
wytw. „Sojuzfilm-Moskwa” 1935 r.

**Ostatni z Gołowlewych**

wg. fenomenalnej powieści Sałtykowa-Szczedryna, najgłębszego  
znawcy duszy rosyjskiej. — Gangrena przedwojennej Rosji —  
Zepsucie. Rozpusta. W roli obłudnika, świętoszka, rozpustnika i skąpego  
**W. Gardin**  
Genjalny aktor teatrów moskiewskich, znany z filmu „Turbina  
50.000”.

**Casino**

Ceny miejsc niższe

Dziś pocz. o 4-ej.

**Największe powodzenie**

w bieżącym sezonie

osiągnęła komedia sowiecka

**Świat się śmieje**

(WIESIOŁYJE REBJATA)

**Ostatnie dni!**

Kryzys skończony! Nastają dawne dobre czasy!

**BUSTER KEATON**  
rozdaje miliony...

Kino Dźwiękowe  
**„CZARY”**  
Dziś poraz ostatni!  
Wielki podwójny program!

**DJABLICA z KANZAS**  
W rol. gł. **Buck Jones** i **Shirley Grey**

Wielka rewelacja dla całego świata. Poraz pierwszy w Polsce. — Wyjątkowa okazja do zwiedzenia Palestyny bez certyfikatów

**Palestyna 1934-35. Tel-Aviv**

Wspaniały rozwój „siem obiecanej” — Amerykańskie tempo pracy. — Targi Lewantyskie. — Przez ekran przejawiają się postacie przywódców Żydostwa palestyńskiego, jak: pres. Sokolow, prof. Wajzman, pres. Tel-Awivu Dyzenhof, Ben-Gurjon i in.  
Dziś początek o g. 4-ej

**WKRÓTCIE  
W KINIE  
EUROPA**

**MLODY LAS**

Bogda  
Brodzisz  
Samborski  
Stepowski  
C  
W  
J  
Z  
T  
T  
Z  
B  
B  
H



## Dwa wyroki śmierci na komunistów niemieckich

BERLIN, 17. 12. (PAT). Trybunał Rzeszy w Lipsku potwierdził dziś 2 wyroki śmierci, wydane przez sąd przysięgłych w Berlinie oraz wyrok opiewający na 15 lat ciężkiego więzienia.

Wszystkie te wyroki dotyczą komunistów oskarżonych o morderstwo.

## Lord Rothermere z wizytą u Hitlera

BERLIN, 17. 12. (PAT). Bawiący w Berlinie lord Rothermere przyjął został przez kanclerza Hitlera. W czasie rozmowy obecny był również pełnomocnik kanclerza dla spraw rozbrojeniowych von Ribben trop.

## Odczyt p. Iwasiewicza o Rosji sowieckiej

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na zaproszenie grupy działaczy gospodarczych dyrektor związku cełkowniczego, p. Iwasiewicz wygłosił w Warszawie dłuższy referat o życiu gospodarczym w Rosji. Na za prośbę grupy działaczy łódzkich p. Iwasiewicz powtórzył swój odczyt w Łodzi dnia 19 bm. w stowarzyszeniu techników.

## Zabójcy króla Aleksandra w marcu staną przed sądem

AIX-EN PROVENCE, 17. XII. (PAT). Według opinii tutejszych sądów, proces Malny'ego, Nevana i Benesza, oskarżonych o udział w zama-

chu marsylskim, będzie mógł się rozpocząć w marcu przed trybunałem Bonger - du - Rhone.

## Znów morderstwo z litości Matka otruła chorego syna i powiesiła się

LWÓW, 17. 12. — Z Doliny doszła o wstrząsającym dramacie rodzinnym, jaki rozegrał się we wsi Lipowice koło Doliny. 44-letnia wdowa po nauczycielu, Marja Oleksynowa, zamordowała z litości swego chorego syna, a następnie popełniła samobójstwo.

Syn jej, 12-letni Włodzimierz był obciążony dziedzicznie. W miarę, jak chłopiec rósł, niedorozwinięcie umysłowe występowało coraz wyraźniej. W ostatnich czasach zaczął się ujawniać. Nieszczęśliwa matka nie wiedziała co począć i w jakiś sposób zapobiec kretynizmowi

swego ukochanego jedynaka. Nado miar nieszczęść w ostatnich czasach straciła męża i popadła wskutek tego w silny rozstrój nerwowy. W tym stanie nerwów w umyśle matki powstała desperacka myśl zgładzenia syna i siebie.

W czasie obiadu wysypała synowi jakiś silny trucizny do zupy. Kiedy chłopak w krótki czas potem w strasznych męczarniach zmarł na rękach matki, Oleksynowa, widząc, że syn już nie żyje, powiesiła się.

Zwłoki ofiary morderstwa z litości i samobójczyni znaleziono dopiero na drugi dzień rano.

## Podpalili tor wyścigowy 21 koni zginęło w ogniu

TORUŃ, 17. 12. (PAT). Na tutejszym polu wyścigowym wybuchł jednocześnie w sześciu miejscach pożar, który rozszerzył się z wielką szybkością.

W ogniu zginęło 21 koni wyścigowych. Szkody wynoszą około 60 ty-

sięcy dolarów.

Jak przypuszczają, zachodzi tu wypadek podpalenia. W ostatnim tygodniu stwierdzono dwukrotne uciążenie podpalenia zabudowań na polu wyścigowym, lecz sprawców nie udało się wykryć.

## Autonomia Rusi Przykarpackiej przedmiotem interpelacji w izbie gmin

LONDYN, 17. 12. (PAT). Na posiedzeniu izby gmin deputowany sir Robert Growe zgłosił pod adresem ministra spraw zagranicznych pytanie, jak Czechosłowacja wykonała zobowiązania traktatu w St. Germain w sprawie udzielenia autonomii Rusi Przykarpackiej.

W odpowiedzi na to min. Simon oświadczył, że konstytucja czechosłowacka włączyła do swojego tekstu zobowiązanie udzielenia Rusi Przykarpackiej autonomii. Przepisy te dotychczas nie zostały wykonane wyłącznie ze względów finansowych: kraj jest ubogi, a wprowadze-

nie autonomii wymaga dużych kosztów.

W grudniu 1933 roku komisja do spraw mniejszościowych ligi narodów przyjęła do wiadomości wyjaśnienie, złożone w tej sprawie przez Czechosłowację, przyczem rząd praski zapowiedział, że w niedługim czasie autonomię dla Rusi Przykarpackiej wprowadzi; narazie są ściśle przestrzegane przepisy, domagające się, aby na urzędy w Rusi Przykarpackiej powoływać wyłącznie ludzi miejscowych, pochodzących z tego kraju.

# Pijany oficer tłumaczy się

## Co mówi sprawca niedzielnego zajścia w Saarbrücken?

LONDYN, 17. 12. (PAT). Prasa londyńska obszernie omawia incydent w zagłębiu Saary, którego sprawcą był kapitan angielski Justice, kierujący policją międzynarodową w pogranicznym miasteczku Homburg.

Z zamieszczonych przez dzienniki szczegółów wynika, że w nocy z soboty na niedzielę Justice był w kawiarni „Theater Cafe” w towarzystwie szefa policji angielskiego mjr. Hemsley'a i kilku innych Anglików w tej liczbie przybyłego do Justice'a w gościnę lorda Aylesforda. Całe towarzystwo było tak hałaśliwe, że spowodowało zatarg z obecnym w kawiarni znanym przywódcą antyhiltlerowców księciem Löwensteinem, który udał się natychmiast w nocy ze skargą do prezydenta Knoxa.

Wówczas Justice wraz z lordem Aylesfordem w towarzystwie jednej niemiecki szybko opuścili kawiarnię i odjechali samochodem Justice'a, poczem natąpiła wiadoma katastrofa.



**Knox** prezydent komisji rządzącej.

Justice został przez prezydenta Knoxa natychmiast zawieszony w urzędowaniu. Oczekują tu, że szef policji zagłębia Saary major Hemsley zgłosi swą rezygnację.

Ze strony przywódców hitlerowskich padły ostrzeżenia pod adresem Anglików, że Niemcy nie dadzą się traktować jak murzyni.

W samochodzie kpt. Justice'a znajdowali się lord Aylesford i młoda Niemka Katha Braun.

Justice w wywiadzie, udzieli-

łemu korespondentowi „Daily Mail” oświadczył, iż auto jego, wjeżdżając na trotuar, pchnęło jakiegoś przechodnia, który wpadł na idącą tamtędy kobietę. Przechodzień ów, padając, zranił się w nogę.

Justice, — jak wyjaśnia — zaproponował natychmiast osobnikowi temu odszkodowanie

w wysokości 50 franków.

Tymczasem z pobliskiej kawiarni tłumnie wylegli ludzie. Tłum przybierał coraz groźniejszą postawę. Wówczas — oświadcza Justice — wydobylem rewolwer i strzeliłem w ziemię. Gdy miał paść drugi strzał tłum zaatakował mnie, wyrzucając rewolwer.

## Samobójstwo znanego chirurga z powodu niepomyślnych spekulacji naftowych

WIENIĘ. 17. 12. (PAT). Znanego chirurga wiedeńskiego, profesora uniwersytetu dr. Lorenz popełnił dziś w nocy samobójstwo przez powieszenie się.

Jako powód rozpaczliwego kroku dzienniki wiedeńskie wymieniają rozstrój nerwowy, wywołany niefortunnie spekulacjami naftowymi.

Jak donosi „Telegraph” prof. Lorenz był właścicielem kopalni „Nadzieja” w Borszczowie i kopalni „Barbara” w Witryłowie w Małopolsce zachodniej.

Spekulacje terenowe i niefortunne wiercenia przyprawiły prof. Lorenza o stratę 1 i pół miliona szylingów.

## Mumia — suszona ryba

Według takiej taryfy ocłono egipski eksponat

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Przed kilku dniami na granicę polsko - łotewską w Zemgale przybył z Egiptu drogą wodną, a na-

stępnie koleją ładunek, zawierający mumie egipskie dla jednego z muzeów polskich. Na granicy polskiej wynikło nieporozumienie. Nie było wiadomo, jak tę przesyłkę ocłonić, mumie bowiem nie figurują w taryfie celnej.

Po dłuższej naradzie zakwalifikowano mumie jako... suszoną rybę, dokonano ocłony według odnośnej pozycji taryfy celnej i przepuszczono ją do Warszawy.

## W Zakopanem krokusy

a w Warszawie... motyle

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W sferach przyrodników i meteorologów zwracają uwagę na panujące obecnie ciepło.

Z Zakopanego donoszą o kwitnięciu krokusów na stokach Gubałówki, a w Warszawie w dniu wczorajszym w Alejach Ujazdowskich ukazały się motyle.

BERLIN, 17. 12. (PAT). Z Londynu donoszą, że po raz pierwszy od wielu lat sąd wydał wyrok śmierci na kobietę.

42-letnia Ethel Majer została skazana na śmierć za otrucie męża strychniną. Wyrok będzie wykonany w środę.



Rumuński minister w stolicy



Przybył do Warszawy rumuński minister przemysłu i handlu Manolescu — Strunga w towarzystwie posła do parlamentu Gheorghia.

Na zdjęciu — min. Manolescu w towarzystwie min. Floyar - Rajchmana i posła rumuńskiego w Warszawie Cadere na dworcu w Warszawie.

**Centralna Ładownia Akumulatorów**  
**Łódź**  
 PIOTRKOWSKA 167  
 TEL. 205-21.

NA TELEF. WEZWANIE  
 TEL. 205-21  
 ODBIERAMY I DOSTARCZAMY AKUMULATORY DO DOMÓW.

WARSZTATY REPARACYJNE  
 WYPOŻYCZANIE AKUMULATORÓW

## TRADYCYJNY SYLWESTER NA „NIEDOLE DZIECIECĄ”

Już tylko 2 tygodnie dzielą nas od Sylwestra, trzeba więc pomyśleć, gdzie go spędzić najprzyjemniej. Oczywiście, że nigdzie nie tak dobrze bawić się nie będzie, jak na tradycyjnym Sylwestrze „Niedola Dziecięcej”, który odbędzie się w salach Grand Cafe. Nie bywałe wyteżone prace komitetu, skupiającego całą młodzież naszego miasta, doborowa orkiestra, piękny lokal, oraz tradycja tych zabaw zapewni łodziankom i łodzianom niezwykłą wprost zabawę, gdyż jest rzeczą pewną, że elita całego miasta zbierze się na wieczorne sylwestrowym w salach Grand Cafe na balu na rzecz domu sierot „Niedola Dziecięca”.

## Morze i kolonie to potęga Polski















# Zawiadomienie!

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Sz. Klientele, że dz.ś, wtorek, dnia 18 b. m. odbędzie się otwarcie nowoczesnego magazynu **OBUWIA** p. „**ITE**” w Łodzi, przy ul. **CEGIELNIA**NEJ róg Piotrkowskiej

# ITE

Magazyn jest bogato zaopatrzone w najnowsze modele w najprzedniejszych gatunkach.

## NA GWIAZDKĘ!! APARATY i PRZYBORY FOTOGRAFICZNE

## SKŁAD PRZYBORÓW FOTOGRAFICZNYCH KÜRBITZ i REINHOLD

Piotrkowska 161 tel. 187-17  
Uwaga: Przyjmuje się nadal zapisy na bezpłatne kursy fotograficzne

### Ogłoszenia drobne

**Nauka i wychowanie**  
ANGIELSKIEGO i Niemieckiego wycucam w bardzo krótkim czasie. Kryszek, Pomorska 15, Tel. 171-28. Zastać można od 1-3. Lekcja 1 zł. 233-3

ANGIELKA udziela lekcji angielskiego, konwersacja, korespondencja, akcent londyński. Tel. 245-88 Sienkiewicza 18 m. 14.

**Kupno i sprzedaż.**  
PIANINO Seilera, o głębokim tonie, okazjnie do sprzedania. Karol Koischwitz S-cy, Moniuszki 2.

**NA GWIAZDKĘ**  
**MATERJAŁY**  
NAJPRZEDNIEJSZEJ JAKOŚCI  
**JANKOWSKI**  
BIELSKO  
SPRZEDAŻ DETALICZNA  
ŁÓDŹ,  
PIOTRKOWSKA 96

„ZNICZ” — piece przenośne szamotowe zapewniają ciepłą zimą. „Znicz”, Wodna 12 | 14, telef. 105-22. 14137-4

WÓZKI dziecięce, wyżymaczki, po cenach przystępnych poleca Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.

### Dźwiękowe kino Przedwiośnie



Zeromskiego 74 | 76  
tel. 129-88

### Kino-teatr Sztuka

Kopernika 16.

Pocz. w dni powsz. o 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej.  
Sala dobrze ogrzana

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odosłanie — 10 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—  
Rękopisów redakcja nie zwraca.

**LIKWIDACJA** szkółki drzew owocowych. Nadzwyczajna okazja. Wyjątkowo tania sprzedaż. Obecnie najodpowiedniejsza pora do sadzenia drzew. Koplín, Piotrkowska 226, tel. 127-39. 224-5

**Różne**  
LEO RABINOWICZ ucz. kl. VI pow. przy szkole społecznej gimnazjum zgubił matrykulę.

**WYPOŻYCZALNIA** sukien balowych i ślubnych oraz smokingów. również potrzebna krawcowa. R. Pastawska, Cegielniana 23. 9295-3

**Uzdrowiska**  
KOLONJE wakacyjne w Zakopanem. Opieka wychowawcza. Narty, saneczkarstwo, łyżwiarstwo. Przyjmuje zapisy: dr. Falek, Pomorska 91, 10 — 1, 3 — 7. 17001-3

**PENSJONAT SZERA.** Korzystajcie z pięknej jesieni i ze zbawiennych warunków zdrowotnych Nowego Otwocka, koło Głowna. Spędzajcie czas w znanym z wyborowej kuchni i solidnej obsługi Pensjonacie Szera-Radjokonecerty, sporty, slizgawka, narty i saneczkarstwo. Po moe lekarska na miejscu. Szczegółowy adres: Głowno, Nowy-Otwock, skrz. poczt. Nr. 6, tel. 26. 501-15

## A jednak Wina, Koniaki, Likier, Romy

krajowe i zagraniczne towary kolonialne i delikatesy najlepiej jest kupować w starej firmie, egzystującej od lat 41

**J. WOLSKI, Piotrkowska 3. Tel. 126-99**

Najtańsze źródło zakupów świątecznych po najtańszych cenach z odsyłką do domu. — Pierniki Weeseego i Mystkowskiego.

**Najpiękniejszą Gwiazdkę** W PERFUMERJI  
**Najlepszą** „Perkos”  
**Najtańszą** możesz nabyć tylko  
Darmo otrzyma upominek każdy kupujący. — CEGIELNIANA 8.

Dr. med.  
**S. Kryńska**  
Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)  
Sienkiewicza 34 telef. 146-10  
godz. przyj. od 11-1 i 3-4 pp

**Lokale**  
POKOJU dużego, słonecznego, bez mebli z wszelkimi wygodami w śródmieściu poszukuje nauczycielka. Oferty sub. „ABC” do red. „Głosu Porannego”.

**WĘGIEL i KOKS**  
poleca  
**Sp. Węgl. „IGNIS”**  
Al. Kościuszki 24. Tel. 129-28.  
Hurt i detal. — Ceny hurtowe.

POSZUKUJĘ 2-ech pokoi z kuchnią z wszelkimi wygodami w śródmieściu. Dzwonić 193-64.  
DO 40 ZŁ POSZUKIWANY słoneczny umeblowany pokój z wygodami w śródmieściu. Of. „Wypłacalna”.

**DOKTOR H. SZUMACHER**  
Choroby skórne i weneryczne  
Piotrkowska 56 tel. 140-62  
Przyjmuje od 9-12 r. od 2-4 pp. od 7-9 w. w niedz. i święta od 11-2 pp.  
Ceny lecznic

Dr. med.  
**Artur Banasz**  
chirurg-urolog  
Wólczańska 23, tel. 139-88  
przyjmuje od 4 do 6 pp.

### Dziś premiera!

Dramat z życia syna Napoleona p. t.

# „ORLĄTKO”

Reżyserja **W. Turzańskiego**

W rolach głównych: **JEAN WEBER, WICTOR FRANCEN, DESFONTAINES**

Film dozwolony dla młodzieży.

Nasz świąteczny program: „Czy Lucyna — to dziewczyna”

Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr.

### Dziś premiera!

Najulubiejszy aktor **Ramon Novarro**, Największa tragiczka ekranu **Helena Hayes** jako egzotyczni kochankowie, w potężnym dramacie o miłości i poświęceniu

# „ŻÓŁTY KSIĄŻĘ”

Przepiękne chińskie pieśni miłosne.

Nasz świąteczny program: „Nana” z **Anną Sten** wg powieści **Emila Zoli**

**Ogłoszenia** za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł., Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwycisajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50 Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 30% drożej, firm. zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Dziś otwarcie! Fabrycz. Składu Wyr. Gumow. i Techn.

# „GUMOTECHNIKA”

Piotrkowska 150, Tel. 177-86.

POLECAMY: Artykuły Gumowe. Techniczne i chirurgiczne. Wyroby azbestowe. Opony do samochodów i rowerów. Węże ssące i tłoczące. Buty rybackie i do robót techn. Kalosze i śniegowce. Wyżymaczki. Płaszczki nieprzemakalne: damskie i męskie. Kombinezy dla motocyklistów i ubrania rob. Artykuły sportowe i podróżne. Fibra, Linoleum i Ceraty. Pasy skórzane i balata. Czółenka tkackie. Rękawice techniczne

TEATR

## „BANDA”

Kilińskiego nr. 124. — Telefon 240-38.

Dziś!

we wtorek, dnia 18-go grudnia o godz. 7.45 i 9.45

## LEO FUKS

prezentuje rewję p. t.

### TORPEDDA NA PANAMIE

w 2-ch częściach, 16  
obr. na czele zespołu

IRENA RÓŻYŃSKA  
i Aleksander SUCHCICKI

Kier. art. Leo FUKS.  
Dekor.: Frasiak. Kapelmistrz Pietruszka.  
Ceny miejsc od 75 gr.  
Dojazd tramwajami:  
0, 4, 6, 10-1 17



# LUNA

Dziś przepiękna premiera!

Porywający hymn  
o miłosnej ekstazie  
dwojga kochają-  
cych się serc

## Pozwól się kochać...

Film, który wszyscy długo będą pamiętali  
Piosenki, które staną się przebojami.  
Melodje, które upoją każdego melomana.

W rolach głównych:

Ostatnie objawienie artystyczne Ameryki

## ANN SOTHERN

oraz Edmund Lowe, Miriam  
Jordan, Tala Birell.

NADPROGRAMY!

Początek seansów o g. 4-ej, w soboty i niedziele o 12-ej w poł.  
Ceny miejsc do g. 6 m. 30 niższe



## DŹWIĘKOWY KINOTEATR „CAPITOL”

Dziś prezentujemy!

Pełen napięcia i emocji film szpiegowski,  
reżyserji znakomitego RYSZARDA BO-  
LESŁAWSKIEGO

# SZPIEG Nr. 13

Wspaniały dramat o frapującej treści

W rolach głównych: MARION DAVIES i GARY COOPER

Nadprogram: Dźwiękowy dodatek i aktualności.

Początek o g. 4.30, ostatniego o godz. 10.15, w sobotę i niedzielę o g. 12.30, ostatn. o godz. 10.15

Nasz wielki świąteczny program! KLEOPATRA